O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 2077/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudos para a troca de ponto de ônibus na Rua Pedro Druscz Próximo a Escola Kumom.
JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a realocação do ponto de ônibus na Rua

Pedro Druszcz, próximo ao 238 - Centro. A principal motivação da solicitação é o impacto

negativo que a atual localização tem causado tanto na rotina dos moradores quanto na

mobilidade urbana da região. Durante os horários de pico, o ponto de ônibus localizado

muito próximo a um semáforo contribui diretamente para a formação de

congestionamentos. O embarque e desembarque de passageiros nesse trecho

compromete o fluxo de veículos, gerando lentidão e dificultando a travessia segura de

pedestres e a circulação geral no cruzamento. Acreditamos que uma mudança, ainda que

pequena, pode trazer benefícios significativos para todos, sem prejudicar o acesso da

população ao transporte público. Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que vote

favoravelmente a esta Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de

que sejam tomadas as providências cabíveis.

FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

		2025-06-11T12:01:35-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1